

Handläggare
Helene Mårtenson
Telefon: 08-50808789

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
27 mars 2025

Förslag till avfallsplan för Stockholm 2025-2030

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/823

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Avfallsnämnden har tagit fram ett förslag till ny Avfallsplan för kommunen som ska gälla för perioden 2025 – 2030 (dnr 24NM4). Inkomna synpunkter från berörda remissinstanser har föranlett justeringar i förslaget till avfallsplan - åtgärder har både lagts till eller tagits bort och ansvar förändrats. Förslaget till avfallsplan skickats nu ut igen och nämnden bereds möjlighet att yttra sig angående dessa ändringar. Tidigare yttrande från Kungsholmens stadsdelsnämnd har dnr KUNG 2024/147.

Förvaltningen har funnit att de största förändringarna i den slutgiltiga versionen rör åtgärdslistorna under de olika delmålen och konstaterar att ansvarsordningen ändrats för flera åtgärder så att stadsdelsförvaltningarnas ansvar ökat. Beträffande den nya åtgärden om att successivt sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden ser förvaltningen att det behövs en samordning i staden för att tydliggöra ansvarsförhållandena mellan stadsdelsnämnderna, trafiknämnden och SVOA. Gällande den nya åtgärden att säkerställa god arbetsmiljö i stadens verksamheters interna avfallshantering (alla nämnder och bolagsstyrelser) ser förvaltningen att det är en viktig aspekt att uppmärksamma. Förvaltningen erfar att det i flera fall förekommer att fastighetsägarnas avfallsutrymmen är för små i relation till verksamheternas behov vilket kan leda till olika typer av arbetsmiljöproblem.

Enligt förslaget ska en tillgänglighetsinventering genomföras på stadens återvinningscentraler och återbruk (SVOA). Detta

välkomnas av förvaltningen då flera äldre som förvaltningen haft kontakt med uttryckt att de kan ha svårt att nå upp till respektive inkast eller läsa små eller otydliga instruktionstexter. Gällande ny åtgärd om utredning av alternativ för fastighetsnära insamling av förpackningar (bl.a. SVOA) ser förvaltningen att detta skulle kunna svara mot förvaltningens text i sitt tidigare tjänsteutlåtande om avfallsplanen (dnr KUNG 2024/147) om att förskoleverksamheternas lokaler ofta har dålig tillgång till utrymme för återvinningsfraktioner.

Bakgrund

Den 7 mars fattade avfallsnämnden beslut om att ställa ut ett förslag till ny Avfallsplan för kommunen som ska gälla för perioden 2025 – 2030 (dnr 24NM4). Kungsholmens stadsdelsnämnd har i samband med nämndsammanträdet den 25 april 2024 yttrat sig angående förslaget med tjänsteutlåtandet dnr KUNG 2024/147. Inkomna synpunkter från berörda remissinstanser har föranlett justeringar i förslaget till avfallsplan, med åtgärder som har lagts till eller tagits bort och ansvar förändrats. Nämnden bereds möjlighet att yttra sig angående dessa ändringar då förslaget till avfallsplan nu skickats ut igen. Utöver dessa dokument har även en version (med spårade ändringar) med SLK:s förslag till ändringar skickats. Dessa ändringar utgår ifrån avfallsnämndens förslag till avfallsplan efter remissrundan. Alla dokument som ändrats efter remissrundan har bifogats med spårade ändringar, se bilagor 1 - 6 nedan.

Remissinstanser för denna remissrunda inkluderar Stockholms stads stadsledningskontor, Kulturhuset Stadsteatern, stadens stadsdelsnämnder samt arbetsmarknadsnämnden, exploaterings-nämnden, fastighetsnämnden, idrottsnämnden, miljö- och hälsoskydds-nämnden, servicenämnden, stadsbyggnadsnämnden och trafiknämnden.

Förslaget har skickats ut på remiss av kommunstyrelsen Stockholms stad. För att underlätta hanteringen av remissen har svarstiden för stadens nämnder och bolag förlängts från den 11 mars till den 1 april 2025.

Ärendet

Beslut om utställning av förslag till avfallsplan fattades i avfallsnämnden den 7 mars 2024. Planförslaget ställdes därefter ut i Stockholm Vatten och Avfalls lokaler samt digitalt på stadens officiella anslagstavla under perioden 18 mars till 15 april 2024. Planförslaget tillsändes även nämnder och bolagsstyrelser inom staden samt externa intressenter som branschorganisation och myndigheter på remiss. Totalt inkom ett trettiotal yttranden.

Inkomna synpunkter har analyserats och där så bedömts lämpligt arbetats in i den slutgiltiga versionen av avfallsplanen. Många synpunkter har varit av informativ karaktär, i flera fall kopplat till åtgärdernas genomförande. Dessa kommer att delges ansvariga verksamheter i samband med att avfallsplanen har antagits.

Inkomna synpunkter från berörda remissinstanser har föranlett justeringar i förslaget till Avfallsplan. Förvaltningen har funnit att de största förändringarna i den slutgiltiga versionen rör åtgärdslistorna under de olika delmålen, där några åtgärder är tillagda, några borttagna, och där ansvarig nämnd eller bolagsstyrelse har lagts till, tagits bort eller bytt plats (se bilaga 4: Sammanställning av alla åtgärder och ansvariga). De åtgärder som direkt eller indirekt berör stadsdelsförvaltningarna listas nedan.

Ändringar av åtgärder som berör stadsdelsförvaltningarna

Ändringar

Borttaget är överstruket, tillagt står i fet text. Styckena innehåller med punkt mellan varje del: delmål, åtgärd, huvudansvarig aktör, bidragande aktör, genomförd senast.

1.1.3 Skapa utökade möjligheter för stockholmarna att hyra, reparera, byta, dela, låna eller ge istället för att köpa nytt. SVOA. Bostadsbolagen, kulturnämnden, idrottsnämnden, **stadsdelsnämnderna**. 2026.

1.1.5 Genomföra kompetenshöjande insatser inom cirkulär upphandling för stadens upphandlare och avtalsförvaltare. **Kommunstyrelsen**. Miljö- och hälsoskyddsnämnden ~~alla nämnder och bolagsstyrelser~~. 2027.

1.1.8 Ta fram och fastställa en **egen** handlingsplan för arbetet med att förebygga avfall och öka sorteringen av det avfall som uppkommer. ~~Miljö- och hälsoskyddsnämnden~~. Alla nämnder och bolagsstyrelser, **miljö- och hälsoskyddsnämnden**. 2028.

~~Genomföra insatser för att öka kännedomen om och~~ 1.1.10 Öka användningen av Stocket återbruk för ökad cirkularitet inom stadens befintliga delningsplattformar, exempelvis Stocket och kommande plattform för bygg-återbrukverksamheter. ~~Arbetsmarknadsnämnden~~. Alla nämnder och bolagsstyrelser, **arbetsmarknadsnämnden**. 2030.

1.2.8 Utveckla möjligheten till återanvändning och avfallssortering i stadens egna verksamheter. ~~Miljö- och hälsoskyddsnämnden~~. Alla

nämnder och bolagsstyrelser, SVOA, **miljö- och hälsoskyddsnämnden**. 2027.

1.7.4 Ta fram och sprida vägledande material och stöd till Stockholms stads verksamheter om hur de kan bidra till en minskad användning av förbrukningsartiklar i plast och ökad utsortering av verksamhetsavfall (inkl. plastförpackningar).

Miljö- och hälsoskyddsnämnden. **Äldrenämnden, stadsdelsnämnderna, utbildningsnämnden, socialnämnden, idrottsnämnden, förskolenämnden, SVOA**. 2030.

1.7.7 Etablera systematiskt arbete för att minska användning av förbrukningsartiklar i plast och öka utsortering av verksamhetsavfall (inklusive plastförpackningar) i stadens verksamheter. ~~Miljö- och hälsoskyddsnämnden,~~ Stadsdelsnämnderna, utbildningsnämnden, socialnämnden, **äldrenämnden, förskolenämnden, Idrottsnämnden, Miljö- och hälsoskyddsnämnden**, kulturnämnden. 2030.

1.7.8 Samverka med civilsamhälle, ~~invånare~~ och näringsliv för minskad användning av plast samt ökad återanvändning och materialåtervinning av plast. Miljö- och hälsoskyddsnämnden, **kommunstyrelsen**. SVOA, Stockholm Exergi AB, stadsdelsnämnderna. 2030.

Nya åtgärder som berör stadsdelsförvaltningarna

2.1.7 Successivt sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden
Stadsdelsnämnderna, Trafiknämnden, SVOA.

3.2.7 Säkerställa god arbetsmiljö i stadens verksamheters interna avfallshantering. (Ingen utpekad huvudansvarig). Alla nämnder och bolagsstyrelser. 2026.

Övriga nyttillkomna eller borttagna åtgärder

Nya åtgärder

2.1.6 Arbeta systematiskt med insatser för att motverka nedskräpning och dumpning vid återvinningstationer. SVOA. 2026.

3.1.10 Genomföra en tillgänglighetsinventering på stadens återvinningscentraler och återbruk. SVOA. 2026.

3.1.11 Utreda rättviseperspektiv, jämställdhetsaspekter och övriga aspekter kopplat till social hållbarhet för nuvarande avfallstjänster. SVOA. 2027.

4.4.1 Utredda alternativ för fastighetsnära insamling av förpackningar. SVOA. Stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, trafiknämnden, bostadsbolagen. 2025.

Borttagna åtgärder

Genomföra strategisk kommunikation utifrån syfte och mål gentemot rätt målgrupper med anpassade budskap i genomtänkta kanaler. SVOA. 2027.

Utredda förutsättningarna för att skapa en plattform (materiallager) där spill och överblivet material från verksamheter och industrier kan förmedlas och komma till nytta i exempelvis förskolor och skolor. Miljö- och hälsoskyddsgruppen. SVOA, utbildningsnämnden. 2027.

Minska klimatpåverkan från stadens IT-utrustning genom ökad cirkularitet. Servicenämnden. Miljö- och hälsoskyddsgruppen. 2030.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom ekonomiavdelningen. Stadsdelsnämndens pensionärsråd, rådet för funktionshinderfrågor samt förvaltningsgruppen har beretts möjlighet att lämna sina synpunkter i ärendet och eventuella synpunkter från dem återfinns i respektive protokoll.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen konstaterar att för åtgärderna 1.1.8, 1.1.10, 1.2.8, och 1.7.7 har ansvarsordningen ändrats så att stadsdelsförvaltningarnas ansvar ökat.

Gällande de nya åtgärderna där stadsdelsförvaltningarna har ansvar framhåller förvaltningen följande:

2.1.7 Successivt sätta upp dricksvattenfontäner i hela staden. Stadsdelsnämnderna, Trafiknämnden, SVOA.

Det finns i dagsläget en otydlighet om vilken aktör som ska sköta underhållet av anläggningarna, då det är Stockholm Vatten och Avfall som ansvarar för vattenledningarna och har den tekniska kompetensen inom detta område. En fortsatt montering av fler dricksvattenfontäner på allmänna platser i staden, i parker samt på gator och torg, kräver därför en samordning i staden för att tydliggöra ansvarsförhållandena mellan aktören som ansvarar för vattenledningarna respektive för ytorna som anläggningarna är placerade på.

3.2.7 Säkerställa god arbetsmiljö i stadens verksamheters interna avfallshantering. (Ingen utpekad huvudansvarig). Alla nämnder och bolagsstyrelser. 2026.

Förvaltningen ser detta som en viktig åtgärd att lyfta då det i flera fall förekommer att fastighetsägarnas avfallsutrymmen är för små i relation till de fraktioner som behöver finnas på plats. Detta kan leda till arbetsmiljöproblem som att det blir för trångt, svårstädat m.m.

Gällande övriga nya åtgärder framhåller förvaltningen följande:

3.1.10 Genomföra en tillgänglighetsinventering på stadens återvinningscentraler och återbruk. SVOA. 2026.

Förvaltningen välkomnar denna åtgärd då flera äldre som förvaltningen haft kontakt med har uttryckt att de kan ha svårt att nå upp till respektive inkast eller läsa små eller otydliga instruktionstexter.

4.4.1 Utredda alternativ för fastighetsnära insamling av förpackningar. SVOA. Stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden, trafiknämnden, bostadsbolagen. 2025.

Förvaltningen välkomnar den nya åtgärden som skulle kunna svara mot förvaltningens text i sitt förra tjänsteutlåtande om Avfallsplanen (dnr KUNG 2024/147) om att förskoleverksamheternas lokaler, som förvaltas av både kommunala och privata fastighetsägare, ofta har dålig tillgång till utrymme för återvinningsfraktioner.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör

Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Catharina Liljedahl
Avdelningschef
ekonomiavdelningen
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Avfallsplan 2025 slutversion exkl. ändringsmarkering
2. Avfallsplan 2025 slutversion inkl. ändringsmarkering
3. Avfallsplan 2025 ändringar mellan utställning och slutversion
4. Bilaga 1_Sammanställning av all åtgärder och ansvariga ändringar mellan utställning och slutversion
5. Bilaga 2 Avfallshantering i Stockholms stad ändringar mellan utställning och slutversion
6. Bilaga 4 Uppgifter om nedlagda deponier i Stockholms stad ändringar mellan utställning och slutversion

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2025-03-11
Catharina Liljedahl, Avdelningschef ekonomiavdelningen	2025-03-11